
9. 5. 2019 VYCHÁZKA 
PRO AKTIVNÍ SENIORY DO 
PŘÍRODOVĚDNÉHO MUZEA 
SEMENEC
Vycházka speciálně připravena pro seniory 
(Tábor), které láká příroda a její poznávání. 
Návštěvníci si mohou vyzkoušet pokusy 
s bylinami, prohlídnout včelařský koutek 
i ochutnávka medu. Nebude chybět ani vlastní 
tvorba, tentokrát čajové směsi.
KDE: Přírodovědné muzeum Semenec

25. 5. 2019 EXKURZE DO 
PŘÍRODOVĚDNÉHO MUZEA 
SEMENEC 
Ve spolupráci s Protivínským vlastivědným 
klubem pořádá Semenec exkurzi do 
Přírodovědného muzea Semenec v Týně nad 
Vltavou. Na programu budou komentované 
prohlídky všech expozic s odborným výkladem 
a také pokusy s bylinami, prohlídka včelařského 
koutku i ochutnávka medu.
KDE: Přírodovědné muzeum Semenec 

13. 6. 2019 DO TŘETICE EXKURZE 
DO PŘÍRODOVĚDNÉHO MUZEA 
SEMENEC
Poslední ze série exkurzí do Přírodovědného 
muzea Semenec bude zaměřená především na 
seniory. Kormě prohlídky muzea s průvodcem 
návštěvníky čeká ochutnávka včelích produktů, 
nahlédnutí do tajemství podzemního světa, 
diskuse o významu půdy a vody - živé i neživé 
přírody. 
KDE: Přírodovědné muzeum Semenec

1. – 5. 7. 2019 WORKSHOP 
STAVBA HLINĚNÝCH PECÍ - 
SEMENEC 
Stavba funkčních replik hliněných pecí na 
pečení chleba a tavení bronzu. Cílem dílny 
bude osvojit si zpracování přírodních materiálů 
a technologii budování hliněných staveb na 
základě poznatků z archeologických výzkumů. 
Skrze prožitek účastníci získají představu 
o časové a fyzické náročnosti každodenních 
činností v období raných dějin, budou se 
učit postavené objekty provozovat, udržovat 
a opravovat je. A to pod vedením archeologa 
Filipa Šrámka.
KDE: Přírodovědné muzeum Semenec

6. 7. 2019 PTAČÍ DEN V ZEMĚRÁJI 
- BUDAŘ
Návštěvníci se mohou seznámit s ptačím 
světem Zeměráje (Kovářov u Orlíka nad 
Vltavou), s prací ornitologa, jak probíhá 
odchyt a kroužkování ptáků. Zblízka si 
prohlédnete odchycené druhy a dozvíte se 
mnoho zajímavostí o ptačím životě, významu 
a ochraně ptáků, i o důvodech, proč z krajiny 
mizí.
KDE: Zážitkový park Zeměráj,  
Kovářov u Orlíka nad Vltavou

13. 7. 2019 
DEN FANTAZIE - BUDAŘ 
Účastníci si mohou tvořit vlastní umělecká díla 
z různých přírodních materiálů, v historické 
vesnici si vyzkoušet stará řemesla, vyrobit 
nádobu na hrnčířském kruhu, kouzelný amulet, 
hračku nebo utkat vlněný náramek. 
KDE: : Zážitkový park Zeměráj, Kovářov  
u Orlíka nad Vltavou 

18. 7. 2019 NAUČNÁ VYCHÁZKA 
ZA ŽIVOTEM VE VODĚ - ČNFV
Účastníci se dozví něco o historii Třeboňska, 
funkci rybníků v krajině a živočiších, se kterými 
se mohou ve vodě a jejím okolí setkat. Pak 
hlavně malí účastníci ponoří síťky a cedníky 
a vydají se na lov vodních bezobratlých 
živočichů. 
KDE: u sochy Jakuba Krčína na hrázi rybníka 
Svět, Třeboň 

31. 8. 2019 EXKURZE NA 
METEOROLOGICKOU STANICI 
CHURÁŇOV – ČSOP ŠUMAVA 
Na exkurzi na meteorologickou stanici na 
šumavském Churáňově se mohou návštěvníci 
seznámit s provozem, základní charakteristikou 
pozorovaných jevů a s přístrojovým vybavením.
KDE: před areálem Meterologické stanice ČHMÚ 
Churáňov

1. 9. 2019 PŘÍRODOVĚDNÁ 
VYCHÁZKA PO NAUČNÉ STEZCE 
SUDSLAVICKÝ OKRUH – ČSOP 
ŠUMAVA
Vycházka na druhou nejstarší naučnou 
stezku v Jihočeském kraji. Účastníci navštíví 
Sudslavickou lípu, jeskyni a seznámí se 
s některými zajímavými a chráněnými druhy 
rostlin.
KDE: sraz na vlakovém nádraží v Bohumilicích 
v Čechách

7. 9. 2019 EXKURZE NA 
REVITALIZOVANOU ŘÍČKU 
STROPNICI A RAŠELINIŠTĚ 
ČERVENÉ BLATO - HNUTÍ DUHA 
ČESKÉ BUDĚJOVICE
Exkurze na revitalizovanou říčku Stropnici 
a rašeliniště Červené blato.
Účastníci se mohou sami podívat: Je lepší, 
když jsou vodní toky co nejpřímější nebo 
naopak co nejvíce meandrující? Můžete se 
přesvědčit o významu rašelinišť v krajině, zvlášť 
v době sucha.
KDE: odjezd autobusu od Železniční polikliniky 
v Nádražní ul. České Budějovice 

15. 9. EXKURZE „NAUČNÁ 
PŘÍRODNÍ ZAHRADA - MÍSTO 
K SETKÁVÁNÍ“ ČNFV
Exkurze do budované vzdělávací přírodní 
zahrady. Povídáme si o projektu, prohlédneme, 
co vše už je hotovo a co vše se ještě musí 
udělat. Otestujeme některé vzdělávací 
pomůcky atd. A nakonec posedíme u ohně.
KDE: Záchranná stanice pro živočichy, Jateční 
311, Třeboň 

16. 9. 2019 BESEDA BOROVANSKÉ 
PONDĚLKY „KRAJINA A SUCHO“ - 
CALLA
Po prázdninách bude zahájen cyklus besed 
v Borovanech nazvaný Borovanské pondělky. 
První je „Krajina a sucho“ s ekologem Davidem 
Pithartem. Změna klimatu přináší sucha, ale 
i povodně. Jak udržet koloběh vody v krajině 
a tlumit extrémy počasí? Co jsme to udělali 
s potoky, řekami a mokřady? Jak situaci 
napravit a jak prosadit potřebné změny? 
KDE: v Podzámčí, v prostorách komunitní školy 
Borovany

5. 10. 2019 WORKSHOP „VYROBTE 
SI SVŮJ DOMÁCÍ KOMPOSTÉR 
- ŽÍŽALIŠTĚ“ - EKOCENTRUM 
CASSIOPEIA
Během 5 hodinového workshopu a semináře 
si účastníci pod vedením lektorky Terezy 
Záleské založí vlastní žížaliště (vermikompostér) 
z plastových kýblů od mléka, a nasadí si 
do něj žížaly. Dozvědí se vše potřebné pro 
úspěšné vermikompostování, získají informace 
o přínosu žížal pro kvalitu půdy a její schopnosti 
nasáknout a zadržovat vodu v krajině. 
KDE: Ekocentrum Cassiopeia, Jizerská 4,  
České Budějovice

21. 10. 2019 BESEDA - 
BOROVANSKÉ PONDĚLKY: 
„VZÁCNÍ PTÁCI JIŽNÍCH ČECH“ - 
CALLA
Beseda s ornitologem Petrem Veselým 
z Přírodovědecké fakulty JU. Co kolem nás 
létá? Jaké zajímavé druhy můžeme potkat 

2019

Jihočeské dny s Krascem pořádá síť Krasec za finanční podpory Jihočeského kraje.

Dny s Krascem

ve vzduchu, u vody nebo třebas na poli při 
svých vycházkách? Které ptačí druhy jsou 
tu vzácností a co je ohrožuje? A co pro ně 
můžeme udělat? 
KDE: v Podzámčí, v prostorách komunitní školy 
Borovany

22.10. 2019 PŘEDNÁŠKU  
„ PERMAKULTURA A PŘÍRODNÍ 
ZAHRADA - UMĚNÍ UČIT SE OD 
PŘÍRODY“ 
Během dvou hodin se účastníci přednášky 
seznámí se zásadami přírodního zahradničení 
a také s konceptem permakultury, založené na 
etických principech Péče o Zemi, Péče o Lidi 
a Spravedlivé dělení. Účastníci objeví, co je to 
umění vytváření vzájemně prospěšných vztahů 
na základě spolupráce s přírodou a dozví se 
od lektorky Adély Hrubé (CEGV Cassiopeia, 
Gengel, Permakultura CS) praktické tipy, jak 
využít principy vypozorované v přírodě nejen  
při zakládání a obhospodařování zahrady, ale  
ve všech oblastech života - stavbě lidských 
sídel, udržitelném hospodaření s vodou, 
mezilidských vztazích apod. 
KDE: Ekocentrum Cassiopeia, Jizerská 4,  
České Budějovice

24. 10. 2019 BESEDA 
S PŘEDNÁŠKOU – „ZVÍŘATA NA 
PRANÝŘI“ – ČNFV
Přednáška se bude věnovat živočišným 
druhům, které jsou ve střetu zájmů 
hospodářských a zájmů ochrany přírody  
na Třeboňsku (vydra říční a kormorán velký).
KDE: sklepení pivovaru Regent, Třeboň

6. 11. 2019 BESEDA 
S PŘEDNÁŠKOU – „PASTI, KTERÉ 
ZABÍJEJÍ, MŮŽEME TO ZMĚNIT“ - 
ČNFV
Beseda o nástrahách a pastech, které mohou 
lidé někdy nevědomě volně žijícím zvířatům 
připravit a co lze udělat, aby se četnost 
takových nástrah snížila. Na besedě také 
představíme konkrétní příběhy zvířat, která se 
dostala do Záchranné stanice Třeboň. Některá 
z trvale handicapovaných zvířat představíme 
osobně.
KDE: sklepení pivovaru Regent, Třeboň

14. 10. 2019 SEMINÁŘ 
„HOSPODAŘENÍ S DEŠŤOVOU 
VODOU“ – ČNFV
Český nadační fond pro vydru Vás zve na 
seminář Hospodaření s dešťovou vodou, 
zadržování vody v krajině, obecní zástavbě, 
veřejných prostranstvích a zahradách. 
Na seminář je kvůli organizaci nutná registrace 
předem na stránce: www.pocitamesvodou.cz/
eve…/seminar-ceske-budejovice/
KDE: Krajský úřad České Budějovice

31. 10. 2019 SEMINÁŘ 
„JIH2OČESKÉ OBCE“ – EC ČB
Seminář pro zástupce měst a obcí JČK na 
téma zadržování vody v krajině a hospodaření 
vodou. Na semináři budou prezentovány 
příspěvky: současná legislativa, povinnosti 
a možnosti měst a obcí, „jak to děláme 
u nás“ - příklad min. 1 vzorové obce z JČK 
a 1 z H. Rakouska, zkušenosti a pohled 
hydrogeologa, aktuální informace o dotacích 
MŽP pro obce. 
KDE: sál zastupitelstva Jihočeského kraje


